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Avtal och regelverk 

Nytt avtal om balansansvar för 2006 
Förslag till förändringar i avtalet om balansansvar för 2006 presenterades i 
Marknadsrådet den 9 maj.  Avtalsförslaget sänds inom kort på remiss för syn-
punkter till de balansansvariga.  Remisstiden går ut den 25 augusti.   Enligt riks-
dagens beslut om ändringar i ellagen våren 2005 ska Energimarknadsinspektio-
nen godkänna att de ekonomiska villkoren i avtalet är skäliga.  Även 
Energimarknadsinspektionen kommer därför att få avtalsförslaget på remiss.  
 
I enlighet med marknadsaktörernas önskemål om stabila avtalsvillkor har 
Svenska Kraftnät strävat efter att göra så små förändringar som möjligt i årets 
avtal.  Ett mål är att få täckning för Balanstjänstens kostnader samt uppnå 
avkastningskravet.    
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I kommande avtal föreslår vi bl.a. att den så kallade vingelmånen för 
förbrukning slopas då den inte givit avsett resultat.  Vi föreslår även att grund-
avgiften på förbrukning (1 kr/MWh) ersätts med en avgift som tas ut på både 
uppmätt produktion och uppmätt förbrukning för att få en mer rättvis 
fördelning av finansieringen av Balanstjänstens kostnader.  Vi bedömer därmed 
att målet om kostnadstäckning kan nås utan att några avgifter behöver höjas.   
 
Vidare föreslås att reglerna om rätt till omkörning av balanskraft förtydligas i 
avtalet och att även omkörning av kvarkraft regleras i kommande 
balansansvarsavtal. Frågan har också väckts med branschen om att skjuta upp 
den s.k. korrektionen av balanskraft  från nuvarande tre månader till tolv 
månader.  Detta skulle innebära den fördelen att det därmed inte längre finns 
något behov av omkörningar då de flesta önskemålen om omkörningar ligger 
upp till ett år tillbaka i tiden.  Någon förändring i denna riktning är dock inte 
aktuell från 2006 utan vi avser istället att ta upp frågan på nytt inför 2007 års 
avtal.       
 
Protokoll från Marknadsrådet finns att hämta på www.svk.se under valet 
Företaget. 

Svenska Kraftnät – systemansvarig för naturgas från 1 juli  
Från och med den 1 juli 2005 öppnas den svenska naturgasmarknaden.  Svenska 
Kraftnät kommer att ha systemansvaret för naturgas och arbetet med att 
förbereda detta pågår för fullt.  Ett nytt avtal om balansansvar har tagits fram 
och systemstöd har testats tillsammans med marknadsaktörerna för att vi ska 
kunna ta hand om balansavräkningen.  Svenska Kraftnät kommer enbart att ha 
själva systemansvaret och den momentana balanshållningen samt göra 
balansavräkningen.  Själva stamnätet för gas ägs som tidigare fortfarande av 
Nova Naturgas AB och Sydkraft Gas AB.  Mer information om naturgas-
ansvaret kommer du att kunna finna på www.svk.se kring den 1 juli. 

Svenska Kraftnät har ordförandeskapet i Nordel 2004-
2006 
Nordel är ett samarbetsorgan för de nordiska systemansvariga stamnäts-
företagen. Förutom Svenska Kraftnät ingår norska Statnett, finska Fingrid, 
danska Energinet.dk samt isländska Landsnet.  Målsättningen är att skapa 
förutsättningar för att vidareutveckla en effektiv och harmoniserad nordisk 
elmarknad.   
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Ordförandeskapet i Nordel innehas av ett systemansvarigt företag i ett 
medlemsland under två år i taget.  I samband med ordförandeskapet bildas 
också ett sekretariat som har till uppgift att bistå verksamheten.  Svenska 
Kraftnäts generaldirektör Jan Magnusson, är vald till ordförande under 
perioden juni 2004 - juni 2006.    
 
Svenska Kraftnäts sekretariat består under mandatperioden av: 
 
Ordförande i Nordel: Jan Magnusson 
Sekreterare: Christina Simón   
Biträdande sekreterare: Irene Klee 
Assistent/Koordinator: Lena Norén  
 
En viktig händelse under 2004 var det möte som de nordiska energiministrarna 
hade i Akureyri på Island.  Där konstaterades att den nordiska elmarknaden 
fungerar bra men att samarbetet mellan länderna behöver fördjupas.  Energi-
ministrarna efterlyste därför en översyn av vad som kan göras för att fördjupa 
samarbetet ytterligare.  Svaret kom i februari 2005 då de systemansvariga före-
tagen inom Nordel överlämnade rapporten ”Enhancing efficient functioning of 
the Nordic Market” till Nordiska Ministerrådet.  Den innehåller konkreta 
förslag på hur den nordiska elmarknaden kan utvecklas vidare och ett viktigt 
resultat av arbetet inom Nordel är att de systemansvariga nu har enats om 
principer för att finansiera gemensamma investeringar i stamnäten.  Du kan läsa 
mer om just detta i det extra NätKontakt (mars 2005) som du kan hämta på 
www.svk.se under valet Kundstöd/Nyhets- och faktablad.  
 
Arbetet som bedrivs inom Nordel kan du läsa mer om på www.nordel.com.    
Där finns också rapporter, pressmeddelanden och övriga dokument om Nordels 
arbete.       

Balans- och slutavräkning 

Ny statistiksida på webben 
Vi har nu utökat vår statistiksida på www.svk.se och förutom statistik om 
balansansvaret finns nu även statistik på produktion, förbrukning samt 
import/export för Sverige.  Du hittar sidan under Kundstöd/Systemansvar/ 
Statistik.  



  
ElmarknadsKontakt 1/2005 
  
 

 
Svenska Kraftnät, Box 526, 162 15 Vällingby, tel 08-739 7800, fax 08-37 84 05, webbplats: www.svk.se 
 

4 
 

Rapportering per produktionsslag 
Vid ett flertal tillfällen (senast i ElmarknadsKontakt 2/2004) har vi uppmanat 
nätägare att rapportera timmätvärden för produktion per produktionsslag.   I 
vår ”Sverige-statistik” (se ovanstående artikel) finns siffror för produktion per 
produktionsslag.   De är dock inte rättvisande eftersom många företag fort-
farande använder produktkoden för ospecificerad produktion vid rapporte-
ringen istället för att specificera produktionen.  Denna ospecificerade 
produktion uppgår till ca 40 % av total produktion. 
 
Vi får t.ex. ofta förfrågningar från forskarnivå om produktionskällor där vi 
tyvärr i dagsläget inte kan ge rättvisande siffror.  Också i Nordel-statistiken 
finns behov av en uppdelning och där är Sveriges siffror idag osäkra.  Även 
Svensk Energi och Energimyndigheten har intresse av att förbättra uppfölj-
ningen av elproduktionen och statistiken kring den.     

Balansansvarsdag den 30 augusti 
Svenska Kraftnäts informationsdag om el- och gasmarknadsfrågor äger i år rum 
den 30 augusti på Scandic Bromma på Brommaplan.  Det preliminära 
programmet är:   
 
9 Presentation av förändringarna i balansansvarsavtalet för 2006 
9 Statistik från balansavräkningen 
9 Systemansvaret för naturgas 1 juli – Svenska Kraftnäts roll  
9 Utvecklingen på den nordiska elmarknaden 
9 Förändringar inom Ediel    
 
Så boka in dagen redan nu.  Mer information kommer på www.svk.se.   

Korrektionsfakturering av balanskraft 
I ElmarknadsKontakt  4/2004 informerade vi om den nya faktureringsrutinen 
för balanskraft.  En av förändringarna med den nya rutinen är att inga bilagor 
längre sänds ut.  Vid korrektionsfaktureringen av balanskraften specificeras 
förändringen (i kWh och SEK) mellan ordinarie avräkning och avräkningen i 
korrektionsfakturan.  Några balansansvariga har tyckt att man saknar bilagorna 
till fakturorna eftersom man genom att jämföra den ordinarie fakturans bilaga 
med korrektionsfakturans kunde se skillnaden.  Svenska Kraftnät skickar alla 
ingående avräkningsdata via Ediel och därmed finns alla möjligheter att göra 
sin egen uppföljning.  Underlaget finns alltså elektroniskt istället för i pappers-
form vilket innebär att de därmed också kan bearbetas mer rationellt.   
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Ny helgtabell för räkneverkskoder 
När mätarställningar rapporteras anges en räkneverkskod, som definierar vilka 
tider som förbrukningen mäts. Koderna är kopplade till en helgtabell, som 
anger vilka dagar som registreras som låglastdagar. 
 
Med anledning av att den nya helgdagen nationaldagen den 6 juni ersätter 
annandag pingst som helgdag, har en ny helgtabell införts i listan över 
räkneverkskoder. Den nya helgtabellen gäller fr o m 2005-01-01 och finns att 
hämta på www.svk.se under valet Ediel/Anvisningar.   
 
Rapportering sker med samma koder som tidigare men mätarnas räkneverk 
ställs om så att nationaldagen 6 juni registreras som låglastdag i stället för 
Annandag pingst.  Denna information har även funnits med i EdielNytt 2/2005 
från april.  

Stöd för elmarknaden 

Upphandlingen av effektreserven för kommande vinter 
Upphandlingen för vinterperioden 2005/2006 har nu startat. I år görs två 
upphandlingar – en för produktionsanläggningar och en för industriföretag som 
kan reducera sitt uttag av el (förbrukningsreduktion).  Minst 300 MW ska 
erbjudas i respektive kategori.  Nytt för i år är också att avtalsperioden förlängs 
från den 16 november – 15 mars.   
 
Prekvalificeringsfasen är nu slutförd och anbud ska lämnas in senast den 8 
augusti.  Totalt har 22 anmälningar om prekvalificering kommit in.  Av dessa 
var 8 från produktionsanläggningar och 13 från industriföretag.  En av de 
inkomna anmälningarna godkändes inte pga att resursen redan ingår i 
störningsreserven.  Vid utvärderingen som Svenska Kraftnät gör kommer det 
geografiska läget och möjligheterna att bl.a. snabbt aktivera resursen att vägas 
in som bonusfaktorer.  Läs mer på  www.svk.se . 
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Effektkonferens planeras för hösten  
Den 8 november kommer Svenska Kraftnät, Energimyndigheten och Svensk 
Energi att anordna en konferens i effektfrågan med tanke på det tidsbegränsade 
ansvaret som Svenska Kraftnät har för effektreserven fram till år 2008.   
Konferensen , som hålls i Stockholm, ska ses som en form av ”kontrollstation” 
för att ta reda på hur långt branschen har kommit i sitt arbete med att ta över 
ansvaret för effektfrågan.  Mer information om konferensen kommer på 
www.svk.se under hösten.  

Ny utgåva av Svensk Elmarknadshandbok  
Handboken finns nu att hämta i ny utgåva på www.elmarknadshandboken.se .  
Där finns numera även ett arkiv.  Det finns nämligen önskemål om att kunna gå 
tillbaka till tidigare utgåvor vilket nu alltså är möjligt.    

Svensk Elmarknadshandbok översätts till engelska 
Handboken håller just nu på att översättas till engelska.  Skälet är att det finns 
ett stort intresse av att ta del av de svenska lösningarna vad gäller rutiner för 
informationsutbytet på elmarknaden.  Den översatta handboken ger oss 
möjlighet att sprida kunskapen till andra länder som står i begrepp att avreglera 
sina elmarknader och ger Sverige bra goodwill.     
 

 


